de a vedea unirea “cât mai curând realizată în cugetarea și în inimile lor”.

Doleanțele exprimate de români prin adunările ad-hoc au fost supuse dezbaterii conferinței de

la Paris(mai-august 1858) a reprezentanților marilor puteri garante, încheiată prin semnarea

Convenției de la Paris( 7/19 august 1858). Deși se hotăra ca Moldova și Muntenia să poarte

numele de Principatele Unite, unirea era doar formală, căci se adopta o convenție conform

căreia urma să se constituie o Comisia Centrală de unificare legislativă la Focșani și o Curte de

Casație și Justiție.